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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Основным направлением деятельности таможенных органов является 

таможенное оформление товара, который перемещается через границу. 

Данная процедура регламентируются рядом правовых норм. Соблюдение 

законодательства стран-участниц ТС является одним из основных условий 

реализации перемещения транспортных средств и товаров через таможенную 

границу ТС. От развития и состояния института таможенного контроля и 

оформления напрямую зависит экономическая безопасность и 

благосостояние государств. Данное обстоятельство обуславливает 

актуальность изучения порядка производства таможенного оформления 

товаров, перемещения через таможенную границу ТС. 

Регулируя внешнеторговый оборот, таможенная служба осуществляет 

фискальную функцию и пополняет бюджет государства, тем самым помогая 

решать ряд экономических проблем. Таможенное оформление, таможенный 

контроль, порядок и условия перемещения товаров и транспортных через 

границу, взимание таможенных платежей являются составными частями 

таможенной политика, которая напрямую влияет на развитие 

внешнеэкономических связей, привлекательность внутреннего рынка для 

импортеров. Соблюдение правил таможенного оформления является 

основным условием на основании, которого осуществляется перемещение 

транспортных средств и товаров через таможенную границу. 

Объектом исследования в курсовой работе является таможенное  

регулирования оформление товаров, перемещаемых через таможенную 

границу.  

Предметом исследования в курсовой работе является порядок 

производства таможенного оформления товаров, перемещение через 

таможенную границу ТС. 

Целью курсовой работы является изучение порядка производства 
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таможенного оформления товаров, перемещения через таможенную границу 

ТС. 

Исходя из цели курсовой работы, были поставлены следующие задачи: 

 изучить общие положения и стадии таможенного оформления ; 

 рассмотреть  общие правила перемещения через таможенную 

границу товаров физическими лицами;  

 проанализировать динамику импортных операций за 2011 – 2016 

годы;  

 охарактеризовать оформление таможенной декларации таможенной 

процедуры выпуск для внутреннего потребления. 

В процессе написания курсовой работы  были применены такие методы 

научного исследования, как изучение научной литературы по теме 

исследования, аналитический и сравнительный методы.  

В ходе написания курсовой работы  использовались нормативно-

правовые документы, учебные пособия ,  материалы сети Интернет. 

Структура курсовой работы представлена введением, двумя главами, 

заключением и списком использованных источников.  

В первой главе курсовой работы рассматривается порядок 

производства таможенного оформления товаров. Приводится общая 

характеристика основных положений таможенного оформления и стадий его 

осуществления, и раскрываются общие правила перемещения через 

таможенную границу товаров физическими лицами. Во второй главе 

курсовой работы рассматривается перемещение товаров через таможенную 

границу таможенного союза. Анализируется динамика импортных операций 

за 2011 – 2016 годы и оформление таможенной декларации таможенной 

процедуры выпуск для внутреннего потребления. 

 

  



5 
 

ГЛАВА 1. ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА ТАМОЖЕННОГО 

ОФОРМЛЕНИЯ ТОВАРОВ 

 

 

1.1. Общие положения и стадии таможенного оформления  

 

Под таможенным оформлением подразумевается совокупность 

действий, регламентирующих совершение таможенных операций в 

соответствии с требованиями ТК ТС, для помещения товара под 

определенную таможенную процедуру и ее завершение. 

В рамках осуществления таможенного оформления можно выделить 5 

основных этапов представленных на рисунке 1. 

 

Рис. 1. Этапы таможенного оформления товара 

 

На первом этапе осуществляется приемка декларации на товар и 

осуществляется общая проверка декларации на соответствие нормам 

заполнения данного документа. Также осуществляется сверка электронного и 
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бумажного экземпляров декларации. Проверяются полномочия лица, которое 

подает документы к оформлению. 

На втором этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

соответствия кода товара в товарной номенклатуре. Также осуществляется 

проверка документации, которая свидетельствует о происхождении товара, и 

проверяется факт наличие льгот, которые связаны с данной товарной группы. 

На третьем этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

сведений, которые указаны в декларации. Также может быть осуществлена 

корректировка таможенной стоимости, если такая необходимость возникла в 

ходе таможенного оформления, и осуществляется проверка ее расчета. 

На четвертом этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

соответствия таможенных платежей. Проверяются обоснование указанных в 

декларации преференций и льгот, наличие задолженности по таможенным 

платежам, а также зачислении таможенных платежей на счет таможенного 

органа. На данном этапе могут быть начислены пени за просрочку платежа. 

На пятом этапе таможенного оформления проверяются предыдущие 

четыре этапа. На заключительном этапе принимается решение о 

необходимости проведения досмотра и проведение самого досмотра. На 

основе анализа представленного пакета документов и осуществления 

досмотра таможенные органы принимают решение о возможности выпуска 

товара либо об отсутствии данной возможности. 

Порядок и технологии производства таможенного оформления 

устанавливаются ФТС России и зависят от видов товаров, перемещаемых 

через таможенную границу, вида транспорта, используемого для такого 

перемещения (воздушный, морской (речной), железнодорожный и др.), 

категорий лиц, перемещающих товары и транспортные средства. 

В абсолютном большинстве случаях таможенные органы при 

осуществлении таможенного оформления вправе затребовать перевод 

представленных документов на русский язык. 
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Время и место таможенного оформления регламентируется статьей 175 

ТК ТС. Согласно данной статье таможенное оформление транспортных 

средств и товара осуществляется в местах нахождения таможенных органов и 

их подразделений. На основе пункта 2 данной статьи при наличии 

мотивированного запроса заинтересованного лица и при наличии 

письменного разрешения начальника таможенных органов таможенные 

операции по таможенному оформлению могут совершаться за пределами 

таможенных органов, если данное обстоятельство не препятствует 

таможенному контролю [1].  

Время работы таможенных органов устанавливается нормативно-

правовыми актами. В местах пропуска через государственную границу 

Российской Федерации время работы таможенных органов должно совпадать 

по возможности со временем работы таможенных органов в сопредельных 

государствах [1]. 

На основе мотивированного запроса от заинтересованного лица 

таможенные органы могут осуществлять процедуру таможенного 

оформления вне времени работы таможенных органов. 

В сроки таможенного оформления входят следующие составляющие, 

представленные на рисунке 2. 

 

Рис. 2. Составляющие срока таможенного оформления 
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Сроки таможенного оформления не могут превышать предельных 

сроков по каждой из процедур, которые устанавливаются таможенным 

кодексом Таможенного союза. 

Для осуществления таможенного оформления в таможенные органы 

предоставляются следующие виды документов: 

 транспортные (перевозочные) документы - коносамент, 

накладная и иные документы, подтверждающие наличие и содержание 

договора перевозки товаров и сопровождающие товары и транспортные 

средства при международных перевозках; 

 коммерческие документы - счет-фактура (инвойс), отгрузочные 

и упаковочные листы и иные документы, которые используются в 

соответствии с международными договорами РФ, законодательством РФ или 

обычаями делового при осуществлении внешнеторговой и иной деятельности 

и которые в силу закона, соглашения сторон и (или) обычаев делового 

оборота используются для подтверждения совершения сделок. Связанных с 

перемещением товаров через таможенную границу; 

 таможенные документы- документы, составляемые только  для 

таможенных целей. 

Особое место среди документов, которые предоставляются для 

таможенного оформления, занимает таможенная декларация. 

При осуществлении таможенного оформления транспортных средств и 

товаров основными этапами таможенного оформления является 

предоставление таможенным органам всех необходимых сведений и 

документов о товаре и транспортных средствах, а также предоставление 

непосредственно транспортных средств и товаров таможенным органом для 

осуществления таможенного контроля [1].  

При осуществлении таможенного оформления таможенные органы 

вправе требовать от декларанта только те документы и сведения, которые 

указаны в таможенном кодексе Таможенного союза. Перечни документов, 

которые должны быть представлены в таможенные органы для 
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осуществления таможенного оформления, устанавливаются Федеральными 

органами исполнительной власти, которые уполномоченный в области 

таможенного для каждой таможенной процедуры. На основе решения 

комиссии Таможенного союза определяются формы данных таможенных 

документов. 

Таможенный орган не вправе отказать в принятии документов по 

причине наличия в них грамматических ошибок, технических ошибок или 

опечаток, которые не изменяют данные, которые содержатся в документе и 

не влияют на принятие таможенными органами решение о выпуске товара. 

Если таможенные органы отказываются принимать документы, то они 

должны уведомить об этом заинтересованное лицо, которое предоставило 

данные документы, в письменном виде с сообщением причин отказа. 

Документы, представляемые для таможенного оформления, могут быть 

представлены как в виде копий, так и виде оригиналов. Если документы 

предоставляются в виде копий, то они должны быть заверены лицом, которое 

их представляет, декларантом или иным уполномоченным органом, который 

выдал данные документы. Также данные документы могут быть заверены 

нотариально. Если предоставляются копии необходимых документов, 

которые заверенные представителем или декларантом, то таможенные 

органы вправе проверить соответствие данных документов оригиналам. 

После осуществления данной процедуры оригиналы документов 

возвращаются лицу, которое их предоставило. 

За осуществление операций по таможенному оформлению взимаются 

таможенные сборы, размер которых устанавливается законодательством 

стран-участниц Таможенного союза. Под таможенными сборами понимаются 

платежи, которые взимаются таможенными органами за совершенные ими 

действия, к которым относятся действия связанные с выпуском товара, 

хранение товара и таможенное сопровождение товара.  

Виды таможенных сборов, условия и порядок их взимания 

регламентируются законодательством, в частности Федеральным законом от 
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27.11.2010 N 311-ФЗ (ред. от 23.06.2016) "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации". Глава 14 ФЗ "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации" регламентирует взимание таможенных сборов [12]. 

Ставки таможенных сборов за таможенное оформление товаров 

установлены постановлением Правительства РФ от 28.12.2004 № 863 "О 

ставках таможенных сборов за таможенное оформление товаров" [13] и 

письмом ФТС России от 20.04.2005 № 01-06/12388 "О таможенных сборах за 

таможенное оформление" [14]. 

Ставки таможенных сборов представлены в таблице 1 [13]. 

Таблица 1 

Ставки таможенных сборов за таможенные операции 

Таможенная стоимость товара Ставка 

таможенного 

сбора 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых не превышает 200 тыс. рублей 

включительно; 

500 рублей 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых составляет 200 тыс. рублей 1 копейку и 

более, но не превышает 450 тыс. рублей включительно; 

1 тыс. рублей 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых составляет 450 тыс. рублей 1 копейку и 

более, но не превышает 1200 тыс. рублей включительно; 

2 тыс. рублей 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых составляет 1200 тыс. рублей 1 копейку и 

более, но не превышает 2500 тыс. рублей включительно; 

5,5 тыс. 

рублей 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых составляет 2500 тыс. рублей 1 копейку и 

более, но не превышает 5000 тыс. рублей включительно; 

7,5 тыс. 

рублей 

за таможенные операции в отношении товаров, таможенная 

стоимость которых составляет 5000 тыс. рублей 1 копейку и 

более, но не превышает 10000 тыс. рублей включительно; 

20 тыс. рублей 

за таможенное оформление товаров, таможенная стоимость 

которых составляет 10000 тыс. рублей 1 копейку и более. 

30 тыс. рублей 

 

Если декларация подается в электронном виде, то таможенные сборы 

составляют 75% от суммы указанной в Постановлении. Суммы сборов за 

таможенное сопровождение отражены на рисунке 3 [13]. 
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Рис.3. Таможенные сборы за таможенное сопровождение. 

 

Таможенные сборы за хранение на складе временного хранения 

таможенного органа уплачиваются в размере 1 рубля с каждых 100 

килограммов веса товаров в день, а в специально приспособленных 

(обустроенных и оборудованных) для хранения отдельных видов товаров 

помещениях - 2 рублей с каждых 100 килограммов веса товаров в день. 

Неполные 100 килограммов веса товаров приравниваются к полным 100 

килограммам, а неполный день - к полному [13]. 

Таможенное оформление может быть завершено только после 

осуществления санитарно-карантинного, карантинного фитосанитарного, 

ветеринарного и других видов государственного контроля ввоза товаров на 

таможенную территорию РФ или их вывоза с этой территории, если товары 

подлежат такому контролю в соответствии с федеральными законами и 

иными правовыми актами РФ. 

Для отдельных категорий товаров, таких как живые животные, 

радиоактивные материалы, товары, которые используются при ликвидации 

последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, для международных 
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почтовых отправлений, для материалов и средств массовой информации, для 

экспресс - грузов применяется упрощенный порядок таможенного 

оформления как при их вывозе с территории Российской Федерации, так и 

при их ввозе на территорию Российской Федерации. 

Основные принципы, на которых строится перемещение товаров через 

таможенную границу ТС, представлены на рисунке 4. 

 

 

Рис. 4. Основные принципы, на которых строится перемещение 

товаров через таможенную границу ТС 

 

Основные положения, на основе которых перемещаются товары через 

таможенную границу, можно охарактеризовать как принципы перемещения 

товаров. Данные принципы могут быть выделены на основе статей 150-152 

таможенного кодекса Таможенного союза.  

Первым принципом является принцип равноправия. Под данным 

принципом подразумевается то, что все лица на равных условиях имеют 

право перемещать товары через таможенную границу. Также этот принцип 

толкуются как то, что таможенные органы не имеют права произвольно 

лишать физическое лицо или юридическое лицо возможности ввоза или 

вывоза товаров на территорию или с территории ТС. 

Следующим принципом является принцип соблюдения порядка 

перемещения товаров. Данный принцип основывается на соблюдение 
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стандартов установленных таможенным кодексом Таможенного союза и 

международными договорами. 

Принцип был подробно рассмотрен ранее. Так, к примеру, отдельные 

виды товаров, такие как пищевые субпродукты домашней птицы, табачные 

изделия или алкогольная продукция могут прибывать на территории 

Российской Федерации, и их пропуск осуществляется через государственную 

границу в специальных пунктах. 

Принцип первоочередности также был рассмотрен раннее и 

подразумевает то, что отдельные таможенные операции в отношении 

некоторых категорий товаров могут совершаться в первоочередном порядке 

при их вывозе или вывозе с территории Таможенного союза. 

Все транспортные средства и товары, которые перемещаются через 

таможенную границу, в обязательном порядке подлежат таможенному 

контролю. 

Принцип обязательности соблюдения ограничений и запретов 

регламентируются пунктом 1 статьи 152 таможенного кодекса Таможенного 

союза. Так если товары, которые запрещены к ввозу на таможенную 

территорию Таможенного союза прибыли на нее, то они должны быть 

немедленно вывезенные с данной таможенной территории. Если вывоз 

данных товаров невозможен, то осуществляется их немедленное содержания. 

Осуществляет вывоз запрещенных товаров их перевозчика, либо их 

собственник [1]. 

Таможенное оформление неразрывно связано с осуществлением 

таможенного контроля. Под таможенным контролем понимается 

совокупность мер, которые осуществляют таможенные органы в целях 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства. Для осуществления 

таможенного контроля могут применяться различные формы средства и 

способы. К основным формам таможенного контроля относятся следующие 

это устный опрос, проверка сведений и документов, таможенное 
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наблюдение, получение пояснений, таможенный досмотр и осмотр 

транспортных средств и товаров и так далее. 

 

1.2. Общие правила перемещения через таможенную границу 

товаров физическими лицами 

 

Правила перемещения товаров определяются главой 49 ТК ТС и 

Соглашении между Правительством РФ, Правительством Республики 

Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 (ред. от 

08.05.2015) "О порядке перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования через таможенную границу таможенного союза и 

совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" (далее 

Соглашение) [3]. 

В Соглашении определяются положения, представленные на рисунке 5.  

 

Рис.5. Положения, определяемые Соглашением 

 К товарам, которые физические лица перемещают для личного 

потребления, не применяются меры технического регулирования и 

нетарифного регулирования. 

Отнесения товаров к товарам для личного пользования осуществляется 

таможенными органами с использованием системы управления рисками 

исходя из следующих критериев, которые представлены на рисунке 6. 
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Рис.6. Критерии отнесения товаров к товарам для личного 

пользования 

В приложении 1 к Соглашению приведен перечень товаров, которые не 

относятся к товарам для личного пользования: природные алмазы, товары, в 

отношении которых законодательство ТС устанавливает вывозные пошлины, 

драгоценные металлы и камни стоимостью более 25000 долларов  США, 

котлы центрального отопления, солярии для загара, прицепы для 

автомобилей, аппаратура и оборудование для фотолабораторий и так далее. 

Товар для личного пользования может быть перемещен через 

таможенную границу в несопровождаемом багаже, в сопровождаемом 

багаже, в качестве товара, доставляемого перевозчиков, международным 

почтовым отправлением. Для товаров личного пользования при их 

перемещении действует ряд ограничений и запретов, которые указаны в 

приложении 2 Соглашения.  В приложении 2 приведен перечень товаров для 

личного пользования, запрещенных и ограниченных к ввозу на таможенную 

территорию ТС и (или) вывозу с этой территории [3].  

При перемещении товаров личного пользования, которые ограничены к 

вывозу или к ввозу их выпуск осуществляется при предоставлении 

таможенным органам документа, который подтверждает соблюдений 

ограничений. Выпуск товара личного пользования, который подлежит 

ветеринарному, фитосанитарному или иным видам контроля осуществляется 

только после проведения контроля. Товары для личного пользования, 

которые ввезены на территорию ТС и подлежат декларированию, находятся 

под таможенным контролем, до моментов, представленных на рисунке 7. 
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Рис. 7. Время нахождения товаров для личного пользования под 

таможенным контролем 

Товар для личного пользования, который вывозится с территории ТС и 

подлежит декларированию, находится под таможенным контролем с момента 

регистрации декларации до пересечения им таможенной границы. 

Товар для личного пользования, который вывозится с территории ТС и 

не подлежит декларированию, находится под таможенным контролем с 

момента совершения действия, направленного на осуществления вывоза и до 

пересечения границы [3]. 

Товар для личного пользования, который не подлежит 

декларированию, не освобождается от таможенного контроля.  

В местах прибытия и убытия с таможенной территории ТС может быть 

использована система двойного коридора, которая проиллюстрирована на 

рисунке 8. 
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Рис. 8. Система двойного коридора 

По желанию лиц, перемещающих товар для личного пользования, 

могут применяться такие таможенные операции как размещение на 

временное хранение, помещение под таможенную процедуру, вывоз с 

таможенной территории ТС [3].  

Товары, которые подлежат декларированию в письменной форме, 

представлены на рисунке 9. 
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Рис.9. Товары, которые подлежат декларированию в письменной 

форме 

Декларирование товара осуществляется одновременно с 

предоставлением товара таможенному органу. Данный процесс производится 

в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации, 

кроме товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях и 

помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита. Форма и 

порядок заполнения данной декларации определяется Решением Комиссии 

Таможенного союза от 18.06.2010 N 287 (ред. от 06.10.2015) "Об 
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утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка 

заполнения пассажирской таможенной декларации" [9]. 

В качестве декларанта могут выступать физические лица государств – 

членов ТС или иностранные лица, указанные на рисунке 10 [3]. 

 

Рис. 10. Физические лица государств – членов ТС или иностранные 

лица, которые могут выступать в качестве декларанта 

При осуществлении процесса декларирования в письменном виде 

декларант обязан предъявить товар по требованию должностных лиц, 
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документы, которые являются основанием для заполнения декларации, 

уплатить таможенные пошлины.   

Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования 

могут совершаться в таможенных органах, которые расположены в регионе, 

где постоянно проживает физическое лицо, которое перемещает товар, в 

местах убытия или прибытия [3].  

Сроки выпуска представлены на рисунке 11. 

 

Рис. 11. Сроки выпуска товара для личного пользования 

Товары, в отношении которых не уплачиваются таможенные платежи, 

указаны в приложениях 3 и 4 Соглашения. Исчисление таможенных пошлин 

осуществляется в соответствии с приложениями к Соглашению. Обязанность 

по уплате таможенных пошлин возникает у декларанта при регистрации 

пассажирской таможенной декларации [3].  

Условия прекращения обязанности по уплате таможенных пошлин 

декларантом представлены на рисунке 12. Таможенные сборы, пошлины и 

налоги необходимо уплатить до момента выпуска товара. Уплата 

таможенных пошлин может производиться с использованием как наличного, 

так и безналичного расчета. 
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Рис. 12. Условия прекращения обязанности по уплате таможенных 

пошлин декларантом 
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ГЛАВА 2. ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ 

ГРАНИЦУ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА 

 

 

2.1. Анализ импортных поставок в Российскую Федерацию 2011-

2016 года 

 

Динамика импорта товаров в Российскую Федерацию представлена в 

таблице 2 [21]. 

Таблица 2 

Динамика импорта товаров в Российскую Федерацию в млн. 

долларов США 
  

 Период 

  

Импорт товаров (ФОБ) 

  

Всего 

  в том числе: 

в % к 

соответст-

вующему 

периоду 

предыду-

щего года 

со 

странами 

дальнего 

зарубежья 

в % к 

соответст-

вующему 

периоду 

предыду-

щего года 

со 

странами 

СНГ 

в % к 

соответст-

вующему 

периоду 

предыду-

щего года 

2011 г. 318555 129,7 273841 128,4 44714 137,8 

2012 г. 335771 105,4 288406 105,3 47365 105,9 

2013 г. 341269 101,6 294952 102,3 46318 97,8 

2014 г. 307875 90,2 271867 92,2 36009 77,7 

2015 г. 192954 62,7 170553 62,7 22402 62,2 

2016 год             

I   квартал 2016 г. 38190 85,5 34360 86,2 3831 79,9 

II  квартал 2016 г. 45646 95,7 40238 97,1 5408 86,5 

январь 9847 81,0 8842 82,4 1005 70,6 

февраль 12898 83,7 11633 83,9 1265 81,4 

март 15445 90,4 13884 90,9 1561 86,0 

апрель 15216 94,1 13367 94,3 1849 92,6 

май 14462 94,6 12774 96,5 1688 82,4 

июнь 15968 98,4 14097 100,6 1871 84,9 

июль  16035 95,9 14348 98,4 1687 78,8 

август  18375 113,0 16506 115,2 1869 96,5 
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Как можно видеть по данным таблицы 2, до 2013 года включительно 

наблюдалась положительная динамика импорта товаров. В 2015 году 

наблюдается наименьшее значение импорта товаров. Большая часть товаров 

импортируется из стран дальнего зарубежья. Для более детальной 

характеристики рассмотрим импорт товаров в рамках детализированных 

компонентов, данные представлены в таблице 3 [21]. 

Таблица 3 

Внешняя торговля Российской Федерации товарами (по 

методологии платежного баланса). Детализированные компоненты (млн. 

долларов США) 
 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

Январь - 

июнь 

Торговый баланс 196 854 191662,76 180566,26 188930,67 148512,67 44301,08 

Импорт товаров (ФОБ) 318554,76 335771,21 341269,24 307875,43 192954,48 83836,5 

Импорт товаров (СИФ, 

по данным таможенной 

статистики) 305 760 317 263 315 297 287 063 182 719 79 584 

Поправки по 

методологии платежного 

баланса 12 794 18 508 25 972 20 813 10 236 4 253 

Товары, приобретенные 

транспортными 

средствами в портах  2 901 2 797 3 331 3 184 2 038 794 

Корректировка 

СИФ/ФОБ -11 588 -12 142 -12 216 -11 120 -7 020 -3 134 

Товары, поступившие на 

переработку на 

территории России * -1 926 -2 256 -2 103 -1 342 -1 268 -599 

Товары, возвращенные 

после переработки вне 

территории России * -5 583 -1 616 -806 -765 -304 -123 

Прочие товары, 

приобретенные без 

пересечения границы 

Российской Федерации 1 872 2 656 2 644 2 543 1 568 765 

Автомобили, ввезенные 

физическими лицами 

(кроме учтенных в 

таможенной статистике) 1 702 2 753 2 612 1 076 213 37 

Товары, приобретенные 

в иностранных 

Интернет-магазинах 786 1 152 2 551 4 447 3 036 1 555 

Прочие 24 629 25 164 29 958 22 789 11 972 4 957 
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 На основе данных таблицы видно, что снижение импортных операций 

наблюдается по всем детализированным компонентам. Самые низкие 

показатели по импорту товаров наблюдается в 2015 году. Это вызвано 

девальвацией рубля, снижением цен на нефть, осложнением отношений с 

рядом торговых партнеров. Снижение импортных операций по отношению к 

предыдущему периоду составляет 36,7% [15].  

В 2015 году был провозглашен курс на укрепление 

внешнеэкономических связей со странами СНГ И ЕАЭС, но, не смотря на 

это, импорт с данными странами сократился на 27%. Сокращение торговли 

наблюдается со всеми странами СНГ. Даже с главным партнером РФ  - 

Белоруссией, объем импортных поставок с этим государством сократился на 

30%. На данный период времени из – за девальвации рубля рот импортных 

поставок наблюдается в натуральном выражении. Особое значение для 

развития внешнеэкономических связей имеет политический конфликт на 

Украине. Следствиями данного конфликта являются различные нетарифные 

ограничения и санкции. Структура внешнеторгового оборота Российской 

Федерации со странами СНГ в 2015 году представлена на рисунке 13 [15]. 

        

Рис. 13. Структура внешнеторгового оборота Российской 

Федерации со странами СНГ в 2015 году. 
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Структура внешнеторгового оборота Российской Федерации со 

странами СНГ в 2016 году представлена на рисунке 14 [17]. 

 

Рис. 14. Структура внешнеторгового оборота Российской 

Федерации со странами СНГ в январе – июне 2016 году 

Как можно видеть из данных рисунков, то динамика в структуре 

внешнеторговых связей России со странами СНГ почти отсутствует.  

В торговле со странами дальнего зарубежья так же наблюдается 

отрицательная динамика. Наиболее значительным в 2015 году является 

сокращение торговли с Китаем на 30%, Германией на 35%, Нидерландами на 

41%, спад торговли наблюдается и с другими торговыми партнерами. На 

рисунке 15 представлена структура внешнеторгового оборота России со 

странами дальнего зарубежья в млрд. долларов [15].   

Вследствие снижения покупательной способности национальной 

валюты значительно снизились импортные поставки по ряду категорий 

товаров, как в стоимостном, так и в физическом объеме.  
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Рис. 15. Структура внешнеторгового оборота России со странами 

дальнего зарубежья в млрд. долларов в 2015 году 

Данные по структуре внешнеторгового оборота России со странами 

дальнего зарубежья в млрд. долларов в 2016 году представлены на рисунке 

16 [17]. 

 

Рис. 16. Структура внешнеторгового оборота России со странами 

дальнего зарубежья в млрд. долларов в 2016 году 

Удельный вес стран в импорте Российской Федерации за 

предшествующие периоды представлены в таблице 4 [18].  
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Таблица 4 

Удельный вес стран в импорте Российской Федерации 

 Доля (удельный вес) в импорте Российской Федерации 

2000 2005 2010 2012 2013 2014 

Всего 100 100 100 100 100 100 

в том числе:       

страны СНГ 34,3 19,2 13,9 14,2 12,4 11,4 

страны ЕврАзЭС 18,4 9,3 6,6 7,6 6,5 6,9 

из них:         

Государства-члены  

Таможенного союза 

- - - 7,5 6,4 6,9 

в том числе:         

Беларусь 11,0 5,8 4,3 4,3 4,5 4,3 

Казахстан 6,5 3,3 1,9 3,2 1,9 2,6 

Киргизия 0,3 0,2 0,2 0,1 0,03 0,03 

Таджикистан 0,7 0,1 0,1 0,0 0,01 0,01 

Узбекистан 2,0 0,9 0,7 0,4 0,4 0,3 

Украина 10,8 7,9 6,1 5,7 5,0 3,7 

страны дальнего  

зарубежья 

65,7 80,8 86,1 85,8 87,6 88,6 

из них:          

страны Евросоюза 32,9 44,2 41,7 41,8 42,6 41,3 

из них:          

Германия 11,5 13,4 11,7 12,1 12,0 11,5 

Италия 3,6 4,5 4,4 4,2 4,6 4,4 

Нидерланды 2,2 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8 

Польша 2,1 2,8 2,5 2,4 2,6 2,5 

Соединенное  

Королевство  

(Великобритания) 

2,5 2,8 2,0 2,6 2,6 2,7 

Финляндия 2,8 3,1 2,0 1,6 1,7 1,6 

Франция 3,5 3,7 4,4 4,4 4,1 3,7 

страны АТЭС 16,1 25,6 34,1 34,4 34,6 36,2 

из них:         

Китай 2,8 7,4 17,0 16,3 16,8 17,7 

США 7,9 4,6 4,9 4,8 5,2 6,5 

Япония 1,7 5,9 4,5 4,9 4,3 3,8 

Турция 1,0 1,8 2,1 2,2 2,3 2,3 

Швейцария 0,8 0,9 1,1 0,9 0,9 1,1 

  

Товарная структура импорта представлена в таблице 5. 

Таблица 5 

Товарная структура импорта Российской Федерации со всеми 

странами (тысяч долларов США) [19,20] 
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Продолжение таблицы  5 

  

Код 

ТН

ВЭ

Д 

  

Наименов

ание 

товарной 

отрасли 

2011 2012 2013 2014 2015 

2016 

Январь-

август 

Стран

ы 

дальн

его 

заруб

ежья 

Стра

ны 

СНГ 

Стран

ы 

дальн

его 

заруб

ежья 

Стра

ны 

СНГ 

Стран

ы 

дальн

его 

заруб

ежья 

Стра

ны 

СНГ 

Стран

ы 

дальн

его 

заруб

ежья 

Стра

ны 

СНГ 

Стран

ы 

дальн

его 

заруб

ежья 

Стра

ны 

СНГ 

Стра

ны 

даль

него 

зару

бежь

я 

Стр

аны 

СН

Г 

ВСЕГО: 26101

2919,

2 

2375

5829,

6 

27224

9743,

9 

4031

7663,

9 

27649

6244,

8 

4130

9356,

9 

25394

8178,

5 

3203

3987,

4 

16160

4858,

8 

2079

8671,

5 

100 

408 

956,9 

2 

790 

625 

01-

24 

Продовол

ьственны

е товары 

и с/х 

сырье  

35947

975,9 

3280

472,1 

35402

662,4 

4799

826,9 

36933

650,5 

6142

275,5 

34105

952,3 

5608

778,2 

22174

638,3 

4282

176,7 

12 

756 

838,3 

1 

269 

173

,9 

25-

27 

Минераль

ные 

продукты 

27800

93,3 

3257

511,7 

28146

70,0 

4537

412,1 

24393

67,8 

4411

819,8 

21603

56,8 

5069

168,3 

15144

96,9 

3446

151,5 

853 

058,7 

503 

556

,4 

27 Топл-

энергетич

еские 

товары 

18820

77,7 

2834

307,0 

17846

48,1 

2217

498,6 

14727

93,2 

2140

789,6 

12344

79,8 

2670

319,6 

86021

7,4 

2130

498,1 

510 

787,6 

1 

788 

243 

28-

40 

Продукци

я хим. 

пром-сти, 

каучук 

42089

042,2 

1950

465,6 

43831

781,6 

3876

524,9 

45988

199,9 

4141

270,7 

42635

892,8 

3778

768,1 

30843

935,8 

3100

861,6 

19 

672 

455,7 

21 

916

,5 

41-

43 

Кожевенн

ое сырье, 

пушнина  

14663

71,3 

9322,

8 

14982

99,0 

9028

7,8 

14916

67,5 

8183

9,8 

12565

07,8 

2374

5,8 

79148

8,7 

3208

3,2 

476 

141,2 

393 

317

,4 

44-

49 

Древесин

а и 

целлюлоз

но-

бумажные 

изделия 

55525

32,5 

8664

77,4 

50030

71,4 

1077

153,5 

51366

54,1 

1504

863,2 

48096

59,2 

1084

343,7 

29429

69,4 

6797

71,9 

1 767 

499,6 

946 

452

,4 

50-

67 

Текстиль, 

текстильн

ые 

изделия и 

обувь 

14499

269,8 

1064

181,0 

14763

632,3 

2630

674,9 

16027

379,6 

2671

872,1 

14663

923,3 

1641

968,7 

96511

21,2 

1176

011,7 

6 289 

965,9 

78 

680

,3 

71 Драг. 

камни, 

драг. 

металлы  

60592

0,0 

4102

6,8 

62799

1,2 

1043

47,6 

73235

5,8 

1473

66,8 

81138

4,1 

2953

80,3 

32881

2,9 

2752

53,4 

180 

858,5 

1 

606 

730

,9 

72-

83 

Металлы 

и изделия 

из них 

15354

881,6 

4489

061,0 

15305

466,3 

6522

733,3 

15642

397,4 

6375

023,0 

14429

861,4 

4784

044,6 

91058

05,8 

2609

378,4 

5 525 

834,6 

2 

772 

436 

84-

90 

Машины, 

оборудова

ние и 

транспорт

ные ср-ва 

13310

8434,

7 

8170

043,8 

14174

3629,

2 

1537

7544,

2 

14035

7355,

8 

1401

3354,

5 

12813

6582,

1 

8106

287,0 

77603

856,6 

4196

248,0 

48 

978 

184,8 

436 

282

,6 

68-

70, 

91-

97 

Другие 

товары 

96083

97,9 

6272

67,3 

11258

540,7 

1301

158,9 

11747

216,5 

1819

671,6 

10938

058,8 

1641

502,8 

66477

33,3 

1000

735,2 

3 908 

119,8 

2 

790 

625 
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По ряду позиций наблюдается сокращение импорта, так, к примеру, 

импорт оборудования и машин упал почти на 40%, в наибольшей степени 

произошла снижение импорта легковых автомобилей на 50% и грузовых 

автомобилей на 66%. Так же сократился физический и стоимостной объем 

импорта химической промышленности на 15% и 27 % соответственно. 

Сократился импорт продовольственных товаров  как в физическом объеме на 

20,5% , так и в стоимостном на 35%, данное обстоятельство обусловлено 

введением продуктового эмбарго. Товарная структура импорта из стран 

дальнего зарубежья представлена на рисунке 17 [15]. 

 

Рис. 17. Товарная структура импорта из стран дальнего зарубежья 

в 2015 году 

Спад импорта продолжается и в 2016 году. За первое полугодие импорт 

машин и оборудования снизился на 8,2% по отношению к аналогичному 

периоду прошлого года. Так же отрицательную динамику имеет вторая 

величине группа импортируемых товаров – продукция химической 

промышленности. Снижения наблюдается по таким направлениям как 

закупки пластмасс – 2,5%, фармацевтическая отрасль  - 3, 6%, медикаменты – 

4,6%. Но в то же время наблюдается рост закупок сельскохозяйственной 

отрасли. Из-за продовольственного эмбарго продолжилось снижение закупок 
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сыра, творога, говядины и рыбы. Товарная структура импорта из стран 

дальнего зарубежья  в январе-июне 2016 года представлена на рисунке 18 

[17]. 

 

Рис. 18. Товарная структура импорта из стран дальнего зарубежья  

в январе-июне 2016 года 

Товарная структура импорта из стран СНГ имеет схожую структуру. 

Так же наблюдается сокращение по таким группам как машины и 

оборудование, это объясняется тем, что в связи со снижением 

покупательской стоимости рубля себестоимость ряда машин собранных за 

рубежом заметно увеличилась. В 2016 году импорт ряда товаров из стран 

СНГ имеет положительную динамику. Это объясняется тем что, в связи со 

снижением покупательской стоимости рубля многие предприятия 

вынуждены искать других импортеров и искать поставщиков из стран 

ближнего зарубежья.  

Товарная структура импорта из стран СНГ  в январе-июне 2016 года 

представлена на рисунке 19 [17]. 
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Рис. 19. Товарная структура импорта из стран СНГ  в январе-июне 

2016 года 

По сравнению с первой половиной 2015 год ввоз машин и 

оборудования увеличился на 2,9%. Физический объем ввоза 

продовольственных товаров вырос на 14,4%. Наибольший рост наблюдается 

по таким позициям, как творог и сыр – 23,7%, масло – 8,4%, сливок и молоко 

– 2,3%. Заметен рост стоимостного и физического объемов поставок 

текстильной продукции на 22,9% и 35,4%. Увеличился ввоз органической 

химии, фармацевтической продукции, и в целом по группам химической 

промышленности на 26,3% [17]. 

 

2.2. Оформление таможенной декларации таможенной процедуре 

выпуск для внутреннего потребления 

 

Оформление таможенной декларации таможенной процедуре выпуск 

для внутреннего потребления осуществляется согласно решению КТС " Об 

Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных 

деклараций " [10]. 
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При декларировании товаров в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления декларантом заполняются следующие графы ДТ: 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 15(a; b), 16, 17, 17(a; b), 18, 19, 20, 21, 22, 2

3, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,42, 43, 44, 45, 46, 47

, "В", 52 (в Республике Беларусь), 54 [10]. 

Рассмотрим порядок заполнения декларации для Российской 

Федерации. В Графе 1 «Декларация» заполняется три раздела, в первом 

разделе осуществляется запись «ИМ», во втором разделе указывается 

двузначный код таможенной процедуры, для выпуска для внутреннего 

потребления код 40 [11], если декларация подается в электронном виде, то в 

третьем разделе осуществляется запись «ЭД». 

Во второй графе «Отправитель/Экспортер» для организаций 

указывается краткое наименование и место нахождение, на основе 

классификатора стран мира и адрес организации, для физических лиц – ФИО 

и место жительства.  

В третьей графе «Формы» указывается общее количество листов ДТ, и 

номер листа ДТ.  

В четвертой графе «Отгрузочные спецификации» указывается 

цифровыми символами общее количество предоставляемых одновременно с 

ДТ спецификаций, перечней, списков и иных подобных документов, а через 

знак разделителя "/" - общее количество листов спецификаций, перечней и 

иных подобных документов [10]. 

В пятой графе «Всего товаров» указывается общее число товаров, 

которые декларируются в ДТ, оно должно соответствовать количеству 

заполняемых граф 31 основного и добавочных листов или общему числу 

товара указанного в спецификации, перечне и прочих документах.  

В шестой графе указывается общее число грузовых мест цифровыми 

символами, если груз перевозится навалам, наливом или насыпом то в графе 

ставится «0» [10]. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100682
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100684
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100685
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100686
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100686
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100687
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100687
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100687
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100688
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100688
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100689
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100689
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100690
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100690
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100692
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100692
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100693
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100693
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100693
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100695
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100695
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100696
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100696
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100697
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100697
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100697
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100698
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100698
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100698
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100700
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100700
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100700
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100701
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100702
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100702
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100702
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100703
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100705
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100706
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100706
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100707
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100711
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100712
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В седьмой графе указывается код особенности декларирования товаров 

в соответствии с классификатором. В восьмой графе «Получатель» 

фиксируются сведения о получателе товара для организаций указывается 

краткое наименование и место нахождение, на основе классификатора стран 

мира, и адрес организации, для физических лиц – ФИО и место жительства.  

В правом верхнем углу графы после знака "N" указывается для лиц 

государств - членов Союза: в Российской Федерации – ИНН/ КПП. 

В нижней части графы указывается: ОГРН или ОГРНИП. 

В девятой графе "Лицо, ответственное за финансовое урегулирование" 

указываются сведения об одном из следующих лиц, о лице заключившим 

договор для лиц государства - члена Союза, об иностранном лице, которое 

имеет право распоряжаться товарами, о лице, являющемся собственником 

товара, о лице, которое приобретает имущественное право на товар, о лице, 

которое осуществляет ввоз валюты. Характер указываемых сведений 

аналогичен ранее описанным.  

В одиннадцатой графе «Торгующая страна» согласно классификатору 

указывается код страны, в которой постоянно проживает или 

зарегистрировано лицо, которое выступает контрагентом. В графе 12 «Общая 

таможенная стоимость» указывается цифровыми символами общая 

таможенная стоимость декларируемых товаров в валюте государства - члена 

Союза, таможенному органу которого подается ДТ [10]. 

В графе 14 «Декларант» фиксируются сведения о декларанте, характер 

сведений аналогичен выше уписанным как для организаций, так и для 

физических лиц.  

В графе 15 «Страна отправления» согласно классификатору 

фиксируется краткое наименование страны отправления. Данные сведения 

определяются на основе перевозочных документов, по которым начата 

перевозка.  

В графе 15 (a; b). "Код страны отправления" 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100688
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100688
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
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В подразделе "a" графы указывается код страны отправления в 

соответствии с классификатором стран мира. Графа не заполняется, если не 

заполнена графа 15 ДТ. 

В графе 16. "Страна происхождения" 

В графе указывается краткое название страны происхождения 

декларируемых товаров в соответствии с классификатором стран мира. 

Если нанесенная на товар маркировка или предоставленные документы 

не указывают на конкретную страну происхождения товаров, а содержат 

информацию о происхождении товаров с территории Европейского союза, 

в графе производится запись: "ЕВРОСОЮЗ" [10]. 

Если в одной ДТ декларируется несколько товаров, происходящих из 

разных стран (союзов или сообществ), или если страна происхождения хотя 

бы одного товара неизвестна, в графе производится запись: "РАЗНЫЕ". 

Если страна происхождения всех декларируемых в ДТ товаров 

неизвестна, в графе производится запись: "НЕИЗВЕСТНА" [10]. 

В графе 17 (a; b). «Страна назначения» согласно классификатору 

фиксируется краткое наименование страны назначения. Данные сведения 

определяются на основе перевозочных документов, по которым завершается 

перевозка.  

В графе 18 фиксируются сведения о транспортных средствах, которые 

перевозят товар по таможенной территории, который представляется под 

таможенную процедуру. Указывается общее количество транспортных 

средств и их регистрационные номера и код стран, где зарегистрировано 

транспортное средство. Если на момент заполнения код страны неизвестен, 

ставится «00», если же транспортные средства зарегистрированы в 

нескольких странах, то «99». Код страны не указывается, если перевозка 

осуществляется ж/д транспортом. Данная графа не заполняется, если в 

отношении декларируемых товаров не осуществлялась международная 

перевозка [10]. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100691
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В графе 19 «Контейнер» ставится «1» при перевозке в контейнерах и 

«0» в ином случае. 

В графе 20 «Условия поставки» указываются сведения об условиях 

поставки, если декларируемые товары ввезены на таможенную территорию в 

счет исполнения обязательств по договору, заключенному при совершении 

внешнеэкономической сделки. 

Во втором подразделе графы указываются код условий поставки в 

соответствии с классификатором и название географического пункта. Если 

же данные базисы различны, то во втором подразделе производится запись: 

"РАЗНЫЕ", остальные подразделы не заполняются [10]. 

В графе 21 «Идентификация и страна регистрации активного 

транспортного средства на границе» заполняются сведения о транспортном 

средстве, в котором товары находятся на момент перемещения через 

таможенную границу. 

В графе 22 "Валюта и общая сумма по счету" в первом подразделе 

указывается код валюты цены договора в соответствии с классификатором. 

Во втором подразделе фиксируется общая стоимость товара.  

Графа 23 "Курс валюты" заполняется в случае, если для исчисления 

таможенной стоимости необходимо осуществить пересчет иностранной 

валюты.  

Графа 24 "Характер сделки" заполняется на основе классификатора, где 

сначала указывается трехзначный цифровой код характера сделки, 

двузначный цифровой код особенности внешнеэкономической сделки, 

последний подраздел не заполняется [10,11]. 

В графе 25 " Вид транспорта на границе " указываются сведения на 

основе графы 21 по классификатору. 

В графе 26 «Вид транспорта внутри страны» указываются сведения на 

основе графы 18 по классификатору [11]. 
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В графе 29 «Орган въезда/выезда» согласно классификатору 

указывается код таможенного органа, через который осуществляется 

прибытие на таможенную территорию.  

В графе 30 «Местонахождение товаров» фиксируются сведения о месте 

нахождения товаров на момент подачи декларации. Указывается код места 

нахождения товара, код таможенных органов, в регионе которых находится 

указанное место, почтовый адрес без почтового индекса, наименование ж/д 

станции или порта, номер зоны таможенного контроля.  

Данная графа не заполняется, если применяется таможенная процедура 

уничтожение, выпуск товар осуществлен до подачи декларации, при 

применении особенностей декларирования товаров, установленных 

законодательством ТС в подпунктах 1 и 2 статьи 14 ТК ТС [1].  

В графе 31 «Грузовые места и описание товаров» фиксируются 

сведения, которые необходимы для взимания таможенных платежей, 

соблюдения ограничений и запретов. В данной графе указываются сведения 

о производителе, наименование товара, товарный знак, марка и иные 

сведения, сведения о параметрах и характеристиках товара. Далее 

указывается число грузовых мест, для товаров которые имеют упаковку, 

коды  вида упаковки согласно классификатору. Далее для товаров, которые 

перевозятся в контейнерах, указывается в соответствии с классификатором 

тип контейнеров. Далее фиксируется маркировка подакцизных товаров. В 

Российской Федерации, если товары различных наименований 

декларируются с указанием одного классификационного кода по ТН ВЭД 

ЕАЭС [8], сведения, должны быть указаны для всех товаров, содержащихся в 

одной товарной партии. Для товара, который включен в перечень товаров 

подлежащих маркировке контрольными знаками указывается количество 

нанесенных контрольных (идентификационных) знаков и после двоеточия 

через знак разделителя "," без пробела - их идентификационные номера 

(идентификаторы). 
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В случае если маркировка контрольными (идентификационными) 

знаками товаров, будет осуществляться в соответствии с законодательством 

государств - членов Союза после выпуска товаров, вместо количества 

нанесенных контрольных (идентификационных) знаков и их 

идентификационных номеров (идентификаторов) указывается 2-значный 

буквенный код "ПВ"; 

В графе 32 «Товар» цифрами указываются порядковые номера товаров, 

которые указаны в предыдущей графе. В Российской Федерации - если 

декларирование товаров различных наименований производится с указанием 

одного классификационного кода по ТН ВЭД ЕАЭС [8], в первом подразделе 

графы основного листа ДТ указывается цифра "1" [10]. 

В графе 33 «Код товара» фиксируется без пробелов 10 значный код 

товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. Далее указываются буквы «М» если 

товар подлежит маркировке контрольными знаками, но требования о 

маркировке на них не распространяются [7], «С» для товаров свободных от 

применения ограничений и запретов, «И» для товаров являющихся 

интеллектуальной собственностью, «О»  при декларировании товаров 

различных наименований с указанием одного классификационного кода по 

ТН ВЭД ЕАЭС. Далее в соответствии с классификатором указывается 

дополнительная таможенная информация [10].  

В графе 34 указывается код страны происхождения согласно 

классификатору. В разделе А указывается код страны происхождения 

декларируемого товара, сведения о котором указываются в графе 31 ДТ, 

раздел В не заполняется.  

В графе 35 указывается вес товаров брутто. Указываемое значение 

округляется до трех знаков после запятой, если общая масса товара 

составляет более одного килограмма. 

Если общая масса товара составляет менее одного килограмма, то 

указывается значение с точностью до трех знаков после запятой. 
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Если общая масса товара составляет менее одного грамма, то 

указывается значение с точностью до шести знаков после запятой. В 

Российской Федерации при декларировании товаров различных 

наименований с указанием одного классификационного кода по ТН ВЭД 

ЕАЭС [8] указывается масса "брутто" всех товаров, приведенных в Списке. 

В графе 36 указываются преференции по элементам, представленным 

на рисунке 20 [10]. 

 

Рис. 20. Элементы преференций 

В графе 37 «Процедура» указывается составной код таможенной 

процедуры по элементам: первый элемент двухзначный код заявленной 

таможенной процедуры, далее код предшествующей процедуры, и 

процедуры которая использовалась для изготовления изделий из которых 

изготовлен товар, два нуля "00", если декларируемые товары ранее не были 

помещены под иную таможенную процедуру. 

Во втором подразделе графы указывается трехзначный код 

особенности перемещения декларируемых товаров в соответствии с 

классификатором; 

В графе 38 указывается вес товаров нетто. Требования к округлению 

аналогичны графе 35.  

Графа 39 «Квота» заполняется, если товар подвержен стоимостным и 

количественным ограничениям.  

В графе 40 указывается регистрационный номер ДТ при помещении 

товара под предшествующую подаче ДТ таможенную процедуру. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100700
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В Российской Федерации графа не заполняется в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления на территории особых экономических зон в Калининградской и 

Магаданской областях, ранее помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, если в отношении таких товаров не могут быть 

представлены документы, подтверждающие их статус как товаров Союза. 

 В графе 41  "Дополнительные единицы"  указывается без пробелов 

количество товара, сведения о котором указаны в графе 31 ДТ, в 

дополнительной единице измерения, если в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС в 

отношении декларируемого товара применяется дополнительная единица 

измерения. Далее через знаки разделителя "/" указываются условное 

обозначение и код дополнительной единицы измерения в 

соответствии классификатором единиц измерения [10]. 

В Российской Федерации графа не заполняется при декларировании 

товаров различных наименований с указанием одного классификационного 

кода по ТН ВЭД ЕАЭС [8]. 

В графе 42 фиксируется цена подлежащая уплате или фактически 

уплаченная. При безвозмездных поставка ставится «0». 

В графе 43 указывается код метода определения таможенной 

стоимости.  

Графа 44 «Дополнительная информация/Предоставленные документы» 

указываются сведения о документации, на основании которой была 

заполнена декларация.  

В графе  45 «Таможенная стоимость»  указывается цифровыми 

символами таможенная стоимость декларируемого товара в валюте 

государства - члена Союза, таможенному органу которого подается ДТ. 

Полученное значение таможенной стоимости округляется по 

математическим правилам с точностью до двух знаков после запятой. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_101257/48b44f195137b8c57ec0aaed7342b1b1f80cea00/#dst100701
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В Российской Федерации графа не заполняется при декларировании 

товаров различных наименований с указанием одного классификационного 

кода по ТН ВЭД ЕАЭС; 

В графе 46 «Статистическая стоимость» фиксируется стоимость товара 

в долларах США, округленная по математическим правилам с точностью до 

двух знаков после запятой. 

В графе 47 фиксируются сведения об исчислении таможенных 

платежей в соответствии с классификатором. В графе «В» указываются 

сумма таможенных платежей.  

Графа 48 «Отсрочка платежей» заполняется при предоставлении 

рассрочки при реимпорте. 

Графа 52 «Гарантия недействительна для» заполняется в республике 

Беларусь для обеспечения гарантии об оплате таможенных платежей.  

В графе 54 основного и добавочных листов ДТ лицо, заполнившее ДТ, 

проставляет свою подпись, дату составления ДТ и удостоверяет сведения, 

заявленные в ДТ, проставлением печати, если в соответствии с 

законодательством государства - члена Таможенного союза лицо, 

заполнившее ДТ, должно иметь печать [10]. 

 При заполнении ДТ в таможенных процедурах выпуска для 

внутреннего потребления при завершении действия таможенных процедур 

СТЗ или свободного склада для отдельных категорий товаров декларантом 

заполняются графы 1, 3, 4, 5, 8, 9, 11 (для Республики 

Беларусь), 12, 14, 16, 17,17(a; b), 19 (для Республики Казахстан),  22, 

23, 24, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, "B", 52, 54 

ДТ при декларировании в таможенных процедурах выпуска для внутреннего 

потребления для товаров представленных на рисунке 21 [10]. 
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Рис. 21. Категории товаров, к которым применяются особенности 

декларирования 



42 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Под таможенным оформлением подразумевается совокупность 

действий, регламентирующих совершение таможенных операций в 

соответствии с требованиями ТК ТС, для помещения товара под 

определенную таможенную процедуру и ее завершение. 

В рамках осуществления таможенного оформления можно выделить 5 

основных этапов. 

На первом этапе осуществляется приемка декларации на товар и 

осуществляется общая проверка декларации на соответствие нормам 

заполнения данного документа. Также осуществляется сверка электронного и 

бумажного экземпляров декларации. Проверяются полномочия лица, которое 

подает документы к оформлению. 

На втором этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

соответствия кода товара в товарной номенклатуре. Также осуществляется 

проверка документации, которая свидетельствует о происхождении товара, и 

проверяется факт наличие льгот, которые связаны с данной товарной группы. 

На третьем этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

сведений, которые указаны в декларации. Также может быть осуществлена 

корректировка таможенной стоимости, если такая необходимость возникла в 

ходе таможенного оформления, и осуществляется проверка ее расчета. 

На четвертом этапе таможенного оформления осуществляется проверка 

соответствия таможенных платежей. Проверяются обоснование указанных в 

декларации преференций и льгот, наличие задолженности по таможенным 

платежам, а также зачислении таможенных платежей на счет таможенного 

органа. На данном этапе могут быть начислены пени за просрочку платежа. 

На пятом этапе таможенного оформления проверяются предыдущие 

четыре этапа. На заключительном этапе принимается решение о 

необходимости проведения досмотра и проведение самого досмотра. На 

основе анализа представленного пакета документов и осуществления 
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досмотра таможенные органы принимают решение о возможности выпуска 

товара либо об отсутствии данной возможности. 

Порядок и технологии производства таможенного оформления 

устанавливаются ФТС России и зависят от видов товаров, перемещаемых 

через таможенную границу, вида транспорта, используемого для такого 

перемещения (воздушный, морской (речной), железнодорожный и др.), 

категорий лиц, перемещающих товары и транспортные средства. 

Правила перемещения товаров определяются главой 49 ТК ТС и 

Соглашении между Правительством РФ, Правительством Республики 

Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 (ред. от 

08.05.2015) "О порядке перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования через таможенную границу таможенного союза и 

совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" (далее 

Соглашение). 

К товарам, которые физические лица перемещают для личного 

потребления, не применяются меры технического регулирования и 

нетарифного регулирования. 

До 2013 года включительно наблюдалась положительная динамика 

импорта товаров. В 2015году наблюдается наименьшее значение импорта 

товаров. Большая часть товаров импортируется из стран дальнего зарубежья.  

В 2015 году был провозглашен курс на укрепление 

внешнеэкономических связей со странами СНГ И ЕАЭС, но, не смотря на 

это, импорт с данными странами сократился на 27%. Сокращение торговли 

наблюдается со всеми странами СНГ. Даже с главным партнером РФ  - 

Белоруссией, объем импортных поставок с этим государством сократился на 

30%. На данный период времени из – за девальвации рубля рот импортных 

поставок наблюдается в натуральном выражении. Особое значение для 

развития внешнеэкономических связей имеет политический конфликт на 

Украине. Следствиями данного конфликта являются различные нетарифные 

ограничения и санкции.  
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В торговле со странами дальнего зарубежья так же наблюдается 

отрицательная динамика. Наиболее значительным в 2015 году является 

сокращение торговли с Китаем на 30%, Германией на 35%, Нидерландами на 

41%, спад торговли наблюдается и с другими торговыми партнерами.   

Вследствие снижения покупательной способности национальной 

валюты значительно снизились импортные поставки по ряду категорий 

товаров, как в стоимостном, так и в физическом объеме.  

Оформление таможенной декларации таможенной процедуре выпуск 

для внутреннего потребления осуществляется согласно решению КТС " Об 

Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных 

деклараций ". 

При декларировании товаров в таможенной процедуре выпуска для 

внутреннего потребления декларантом заполняются следующие графы ДТ: 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 15(a; b), 16, 17, 17(a; b), 18, 19, 20, 21, 22, 2

3, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,42, 43, 44, 45, 46, 47

, "В", 52 (в Республике Беларусь), 54. 

 При заполнении ДТ в таможенных процедурах реимпорта или выпуска 

для внутреннего потребления при завершении действия таможенных 

процедур СТЗ или свободного склада для отдельных категорий товаров 

декларантом заполняются графы 1, 3, 4, 5, 8, 9, 11 (для Республики 

Беларусь), 12, 14, 16, 17,17(a; b), 19 (для Республики Казахстан),  22, 

23, 24, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, "B", 52, 54 

ДТ. 
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